Præsumitur vero malitia seu mala fides depositarii quando, rebus suis salvis, amiserit res depositas cum potuisset eadem diligentia vel etiam minori simul servare alienas *c. 2. h. t. et l. Quod novum ff. h. t.* Hæc porro regula non valet quoties in casu fortuito ex gr. in incendio depositarius nequeat simul servare res suas et alienas suæ custodiæ concreditas; quisque enim prius suas, quam alienas fortunas curat honeste.

5. Aliquando autem depositarius tenetur etiam de culpa levi aliquando etiam de levissima, immo et de casu fortuito. De culpa levi tenetur quoties aliquid loco mercedis recipiat, tunc enim contractus unilateralis redditur utrinque onerosus. De culpa autem etiam levissima tenetur depositarius si sese obtulerit ad depositum recipiendum. Hoc enim in casu veluti in gratiam depositarii censetur creatum depositum. Hinc in legibus civilibus traditur in hac hypothesis periculum rei esse apud depositarium. De culpa levi, levissima, aut etiam de casu fortuito tenetur depositarius, quoties in contractu specialis conditio posita fuerit et hæc omnia depositarius in se suscepit, vel cum in mora fuerit restitutionis rei, depositore exposcente *c. 2. h. t.*

6. Ex deposito oritur actio directa depositi, quæ competit depositori, et ejus hæredibus adversus depositarium ejusque hæredes, ut sibi restituatur res integra, vel ejus æstimatio, quoties res perierit vel deterior effecta fuerit, ex dolo vel culpa depositarii in

sensu superius explicato. Oritur insuper actio depositi contraria, qua depositarius repetere potest impensas factas ad rem sibi concreditam conservandam. Non potest vero depositarius compensatione uti, aut deductione alterius crediti quod habeat contra depositorem, ne videatur recepisse rem depositam in hunc finem, ut scilicet ex deposito deducat vel compenset suum creditum, ac proinde contractus depositi, qui est contractus fiduciæ inter amicos ad perfidiam referretur ceu docet *c. 2. h. t. § Sane.*

TITULUS XVII.

De emptione et venditione.

1. Quoniam legislatio ecclesiastica imitata est jus civile Romanorum, illudque in pluribus capitibus Ecclesiarum bonis applicavit, ad intelligentiam præsertim eorum discipulorum qui soli juri canonico addiscendo dant operam quædam notiones in præsentia materia utiles ex jure civili depromptæ hic explicandæ sunt. Contractus est species conventionis. Conventio definitur ab Ulpiano ut sit *duorum, vel plurium in idem placitum et consensus' l. 1. § 2. ff. De pactis.*

2. Cum innumeræ possint celebrari conventiones inter cives quumque voluntas suscipiendi obligationem vel per consensum expressum pandi possit, vel merito præsumi possit ex facto; hinc romana legislatio aliquas frequentiores conventiones elegit, et probavit in quibus admisit causam obligationis sive in expresso consensu sive in facto aliquo, quod præsumere facit consensum. Scilicet quasdam recognovit conventiones, ita ut concederet iisdem viam, et medium quo civiliter seu in judicio unaquæque ex personis convenientibus urgere posset observantiam conventionis contra aliam, vel alias personas contrahentes. Iostas conventiones appellavit contractus, medium quo judicialiter obtineretur observantia contractus appellavit actionem. Insuper quibusdam contractibus usitatoribus eadem legislatio romana dedit proprium nomen alios autem innominatos dixit.

3. Ceterarum conventionum, quas pacta nuncupavit, observantiam in genere jus civile remisit bonæ fidei civium, et eisdem solummodo dedit exceptionem. Videlicet qui pactum iniit, licet non possit agere, idest petere in judicio observantiam conventionis, tamen si ab alia parte in judicio actione pulsetur contra fidem ipsius